
О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 1 
августа 2017 года № 467 "Об утверждении перечня, форм и периодичности 
представления отчетности профессиональными организациями, организациями по 
сертификации"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 8 июля 2025 года № 346. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 июля 2025 года № 
36421
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 1 августа 2017 приказ
года № 467 "Об утверждении перечня, форм и периодичности представления 
отчетности профессиональными организациями, организациями по сертификации" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 15614):
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 5 статьи 20 Закона Республики Казахстан "подпунктом 2)
О бухгалтерском учете и финансовой отчетности",  пункта 3 статьи 16 подпунктом 2)
Закона Республики Казахстан "О государственной статистике" и  подпунктом 643-4)
пункта 15 Положения о Министерстве финансов Республики Казахстан, утвержденного
постановлением Правительства Республики Казахстан от 24 апреля 2008 года № 387 

:";ПРИКАЗЫВАЮ
      приложения , , , , ,  и  к указанному приказу изложить в новой редакции 1 2 3 4 5 6 7
согласно , , , , ,  и  к настоящему приказу.приложениям 1 2 3 4 5 6 7
      2. Департаменту методологии бухгалтерского учета, аудита и оценки Министерства
финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов



Республики Казахстан М. Такиев

      "СОГЛАСОВАН"
      Бюро национальной статистики
      Агентства по стратегическому
      планированию и реформам
      Республики Казахстан

 

Приложение 1 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 8 июля 2025 года

№ 346
Приложение 1

к приказу Министра финансов
Республики Казахстан

от 1 августа 2017 года № 467

Перечень и периодичность представления отчетности аккредитованными 
профессиональными организациями бухгалтеров и организациями по профессиональной 
сертификации бухгалтеров

№
п/п

Наименование отчета Срок представления

Аккредитованные профессиональные организации бухгалтеров

1.

Отчет об общем количестве 
бухгалтеров, профессиональных 
бухгалтеров и бухгалтерских 
организаций, вступивших (
выбывших) в аккредитованную 
профессиональную организацию 
бухгалтеров

в срок до 15 марта года, 
следующего за отчетным годом*

2.

Отчет о повышении квалификации
членов аккредитованной 
профессиональной организации 
бухгалтеров

3.

Отчет о сотрудничестве с 
международными организациями 
в области бухгалтерского учета и 
отчетности

4.

Отчет об изменении структуры 
рабочих органов аккредитованной
профессиональной организации 
бухгалтеров

Аккредитованные организации по профессиональной сертификации бухгалтеров

5.

Отчет о признанных и выданных 
сертификатах аккредитованной 
организацией  по  
профессиональной сертификации 
бухгалтеров

в срок до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным 
кварталом*



6. Отчет о проведенных экзаменах 
по дисциплинам и об изменении 
экзаменационных модулей

      Примечание: * – в случае отправления уполномоченным органом на доработку, 
доработанный отчет представляется в течение 5 (пяти) рабочих дней

 

Приложение 2 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 8 июля 2025 года

№ 346
Приложение 2 к приказу

Министра финансов
Республики Казахстан

от 1 августа 2017 года № 467
Форма,

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в Комитет внутреннего государственного аудита Министерства 
финансов Республики Казахстан
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет-ресурсе: www.dfo.kz
      Наименование административной формы: Отчет об общем количестве бухгалтеров, 
профессиональных бухгалтеров и бухгалтерских организаций, вступивших (выбывших)
в аккредитованную профессиональную организацию бухгалтеров (с нарастающим 
итогом)
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
№ 1-ЧЛ
      Периодичность: годовая
      Отчетный период:________ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: аккредитованные профессиональные организации 
бухгалтеров
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: в срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом
БИН

      Метод сбора:в электронном виде
      Наименование профессиональной организации бухгалтеров

Сведения об общем количестве бухгалтеров и профессиональных бухгалтеров

Адрес
С е р т и ф и к а т  
профессионального 
бухгалтера

Номер 
членско
г о  

Сведен
и я  о  
делегир



п/п№

Индиви
дуальн
ы й  
иденти
фикаци
онный 
номер

Фамил
ия,имя,
отчеств
о (при 
е г о  
наличи
и)

Дата 
вступле
ния

Дата 
выбыти
я

билета 
и л и  
докуме
нта,  
подтвер
ждающ
е г о  
членств
о  в  
профес
сиональ
н о й  
организ
ации 
бухгалт
еров

овании 
в 
состав 
Консул
ьтативн
о г о  
органа 
Минист
ерства 
финанс
о в  
Респуб
лики 
Казахст
ан

регион

полный
адрес, 
телефо
н ,  
электро
нный 
адрес

номер
дата 
выдачи

наимен
ование 
организ
ации, 
выдавш
е й  
сертиф
икат

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Сведения об общем количестве бухгалтерских организаций

№

Бизнес-
иденти
фикаци
онный 
номер 
бухгалт
ерской 
организ
ации

Наимен
ование 
бухгалт
ерской 
организ
ации

Индиви
дуальн
ы й  
иденти
фикаци
онный 
номер 
руково
дителя

Фамил
ия,имя,
отчетст
во (при 
е г о  
наличи
и )  
руково
дителя

Юридический 
адрес

Фактическое 
местонахождени
е

Дата 
вступле
ния

Дата 
выбыти
я

Номер 
членско
г о  
билета 
и л и  
докуме
нта,  
подтвер
ждающ
е г о  
членств
о  в  
профес
сиональ
н о й  
организ
ации 
бухгалт
еров

регион

город/
район, 
адрес, 
телефо
н ,  
электро
нный 
адрес

регион

город/ 
район, 
адрес, 
телефо
н ,  
электро
нный 
адрес

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

      Примечание расшифровка аббревиатур:
      БИН – бизнес индентификационный номер.
      Наименование ______________________ Адрес_____________________________
      ___________________________________ __________________________________
      Телефон ______________________________________________________
      Адрес электронной почты_________________________________________
      Исполнитель ____________________________________________________
      фамилия, имя, отчество (при его наличии) подпись, телефон
      Руководитель или лицо, замещающее его, либо руководитель аппарата



      государственного органа__________________________________________________
      (подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
      Место печати (за исключением лиц, являющихся субъектами частного 
предпринимательства)
      Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных 
данных на безвозмездной основе "Отчет о количестве бухгалтеров, профессиональных 
бухгалтеров и бухгалтерских организаций, вступивших (выбывших) в 
аккредитованную профессиональную организацию бухгалтеров (с нарастающим 
итогом)" отражено в приложении 2 к  предназначенной для сбора форме
административных данных "Отчет о количестве бухгалтеров, профессиональных 
бухгалтеров и бухгалтерских организаций, вступивших (выбывших) в 
аккредитованную профессиональную организацию бухгалтеров (с нарастающим 
итогом)".

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора

административных данных на
безвозмездной основе

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Отчет об общем количестве бухгалтеров, профессиональных 
бухгалтеров и бухгалтерских организаций, вступивших (выбывших) в аккредитованную 
профессиональную организацию бухгалтеров" (с нарастающим итогам) (№1-ЧЛ, годовая)

      1. Форма "Отчет об общем количестве бухгалтеров, профессиональных бухгалтеров
и бухгалтерских организаций, вступивших (выбывших) в аккредитованную 
профессиональную организацию бухгалтеров" (далее – Форма) разработана в 
соответствии с  пункта 5 статьи 20 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 2)
бухгалтерском учете и финансовой отчетности".
      2. Форма предоставляется в Комитет внутреннего государственного аудита 
Министерства финансов Республики Казахстан аккредитованными 
профессиональными организациями бухгалтеров в электронном формате.
      3. Форма заполняется следующим образом:
      в таблице "Сведения об общем количестве бухгалтеров и профессиональных 
бухгалтеров":
      в графе 1 формы указывается номер по порядку;
      в графе 2 формы указывается индивидуальный идентификационный номер;
      в графе 3 формы указываются фамилия, имя, отчество (при его наличии);
      в графах 4, 5 формы "Адрес" указывается адрес, в том числе регион, полный адрес, 
телефон, электронный адрес, согласно классификатору 
административно-территориальных объектов;



      в графах 6, 7, 8 формы "Сертификат профессионального бухгалтера" указываются 
номер, дата выдачи, наименование организации, выдавшей сертификат;
      в графе 9 формы указывается дата вступления;
      в графе 10 формы указывается дата выбытия;
      в графе 11 формы указывается номер членского билета или документа, 
подтверждающего членство в профессиональную организацию бухгалтеров;
      в графе 12 формы указываются сведения о делегировании в состав 
Консультативного органа Министерства финансов Республики Казахстан.
      В таблице "Сведения об общем количестве бухгалтерских организаций":
      в графе 1 формы указывается номер по порядку;
      в графе 2 формы указывается бизнес-идентификационный номер бухгалтерской 
организации;
      в графе 3 формы указывается наименование бухгалтерской организации;
      в графе 4 формы указывается индивидуальный идентификационный номер 
руководителя;
      в графе 5 формы указываются фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
руководителя;
      в графах 6, 7 формы указывается "Юридический адрес", в том числе регион, город/
район, адрес, телефон, электронный адрес; согласно классификатору 
административно-территориальных объектов;
      в графах 8, 9 формы указывается "Фактическое местонахождение", в том числе 
регион, город/район, адрес, телефон, электронный адрес, согласно классификатору 
административно-территориальных объектов;
      в графе 10 формы указывается дата вступления;
      в графе 11 формы указывается дата выбытия;
      в графе 12 формы указывается номер членского билета или документа, 
подтверждающего членство в профессиональной организации бухгалтеров.

 

Приложение 3 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 8 июля 2025 года

№ 346
Приложение 3 к приказу

Министра финансов
Республики Казахстан

от 1 августа 2017 года № 467
Форма, предназначенная для

сбора административных
данных

      Представляется: в Комитет внутреннего государственного аудита Министерства 
финансов Республики Казахстан



      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет-ресурсе: www.dfo.kz
      Наименование административной формы: отчет о повышении квалификации членов
аккредитованной профессиональной организации бухгалтеров за отчетный период 20 _
_ года
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
№ Ф–2 ПК
      Периодичность: годовая
      Отчетный период:________ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: аккредитованные профессиональные организации 
бухгалтеров
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: в срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом
БИН

      Метод сбора:в электронном виде
      Наименование профессиональной организации бухгалтеров
      Руководитель аккредитованной профессиональной организации бухгалтеров
      ______________ ____________________________________________
      подпись (Фамилия, Имя, Отчество (при его наличии)

№
п/п

Индивиду
альный 
идентифик
ационный 
номер 
профессио
нального 
бухгалтера

Фамилия,
И м я ,  
Отчество (
при его 
наличии) 
профессио
нального 
бухгалтера

Номер 
сертифика
т а  
профессио
нального 
бухгалтера

Д а т а  
выдачи 
сертифика
т а  
профессио
нального 
бухгалтера

Форма и 
место 
проведени
я ,  
повышени
я 
квалифика
ции

Наименов
а н и е  
организац
и и ,  
которая 
провела 
повышени
е 
квалифика
ции

Количеств
обязательн
ых часов

Количеств
о 
дополните
льных 
часов

2 3 4 5 6 7 8 9

      Примечание расшифровка аббревиатур:
      БИН – бизнес-идентификационный номер.
Наименование ______________________ _________
__________________________

Адрес_______________________ ________________
____________

      Телефон ______________________________________________________
      Адрес электронной почты_________________________________________
      Исполнитель ____________________________________________________
      фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон
      Руководитель или лицо, замещающее его, либо руководитель аппарата



      государственного органа
      ____________ ___________________________________________
      (подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
      Место печати (за исключением лиц, являющихся субъектами частного 
предпринимательства)
      Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных 
данных на безвозмездной основе "Отчет о повышении квалификации членов 
аккредитованной профессиональной организации бухгалтеров" отражено в приложении
3 к  предназначенной для сбора административных данных "Отчет о повышении форме
квалификации членов аккредитованной профессиональной организации бухгалтеров".

 

Приложение
к форме, предназначенной для

сбора административных
данных на безвозмездной основе

Пояснение по заполнению формы предназначенной для сбора административных данных на
безвозмездной основе "Отчет о повышении квалификации членов аккредитованной 
профессиональной организации бухгалтеров" (Ф-2 ПК, годовая)

      1. Форма "Отчет о повышении квалификации членов аккредитованной 
профессиональной организации бухгалтеров" (далее – Форма) разработана в 
соответствии с  пункта 5 статьи 20 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 2)
бухгалтерском учете и финансовой отчетности".
      2. Форма предоставляется в Комитет внутреннего государственного аудита 
Министерства финансов Республики Казахстан аккредитованными 
профессиональными организациями бухгалтеров в электронном формате. Форму 
подписывает руководитель аккредитованной профессиональной организации 
бухгалтеров. Электронный формат отчета формируется в срок до 15 марта года, 
следующего за отчетным годом.
      3. Форма заполняется следующим образом:
      в графе 1 формы указывается номер по порядку;
      в графе 2 формы указывается индивидуальный идентификационный номер 
профессионального бухгалтера;
      в графе 3 формы указываются фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
профессионального бухгалтера;
      в графе 4 формы указывается номер сертификата профессионального бухгалтера;
      в графе 5 формы указывается дата выдачи сертификата профессионального 
бухгалтера;
      в графе 6 формы указывается форма и место проведения повышения квалификации;
      в графе 7 формы указывается наименование организации, которая провела 
повышение квалификации;



      в графе 8 формы указывается количество обязательных часов;
      в графе 9 формы указывается количество дополнительных часов.

 

Приложение 4 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 8 июля 2025 года

№ 346
Приложение 4

К приказу Министра финансов
Республики Казахстан от
1 августа 2017 года № 467

Форма,
предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в Комитет внутреннего государственного аудита Министерства 
финансов Республики Казахстан
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет-ресурсе: www.dfo.kz
      Наименование административной формы: Отчет о сотрудничестве с 
международными организациями в области бухгалтерского учета и отчетности 
отчетный период 20 ___года
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
№Ф-3МС
      Периодичность: годовая
      Отчетный период:________ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: аккредитованные профессиональные организации 
бухгалтеров
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: в срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом
      БИН

      Метод сбора:в электронном виде
      Наименование профессиональной организации бухгалтеров



№ п/п

Формы и 
содержан
и я  
сотрудни
чества

Комитет по 
международным 
стандартам 
финансовой 
отчетности

Международная 
федерация 
бухгалтеров

Межправительствен
ная рабочая группа 
по стандартам учета
и отчетности 
Конференции 
Организации 
Объединенных 
Наций по торговле 
и развитию

Д р у г и е  



международные 
организации

Да/Нет
Расшифр
овка

ДДа/Нет
Расшифр
овка

Да/Нет
Расшифр
овка

Да/Нет
Расшифр
овка

11

Наличие 
представ
ителя в 
соответст
вующих 
органах

22

Направле
н и е  
замечани
й  и  
предложе
ний по 
проектам
стандарт
ов

33

Направле
н и е  
запросов 
д л я  
разъясне
н и я  
стандарт
о в ,  
постанов
к а  
вопросов,
требующ
и х  
разрешен
ия

44

Проведен
и е  
пробного
применен
и я  
стандарт
о в  
национал
ьными 
хозяйств
ующими 
субъекта
ми

Совместн
о е  
проведен
и е  
конферен



55 ц и й ,  
семинаро
в ,  
симпозиу
м о в ,  
конгресс
ов

66

Предоста
вление 
персонал
а

77

Иные 
формы 
сотрудни
чества (
указать 
какие)

      Примечание расшифровка аббревиатур:
      БИН – бизнес-идентификационный номер.
      Адрес ___________________________
      Наименование ___________________ _________________________________
      ___________________________________
      Телефон ______________________________________________________
      Адрес электронной почты_________________________________________
      Исполнитель ____________________________________________________
      фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон Руководитель или 
лицо,
      замещающее его, либо руководитель аппарата государственного органа
      ____________ ___________________________________________
      (подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
      Место печати (за исключением лиц, являющихся субъектами частного 
предпринимательства)
      Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных 
данных на безвозмездной основе "Отчет о сотрудничестве с международными 
организациями в области бухгалтерского учета и отчетности" отражено в приложении 
4 к  предназначенной для сбора административных данных "Отчет о форме
сотрудничестве с международными организациями в области бухгалтерского учета и 
отчетности".

 
Приложение к форме,

предназначенной для сбора
административных данных

Пояснение по заполнению формы



"Отчет о сотрудничестве с международными организациями в области бухгалтерского учета
и отчетности"

      1. Форма "Отчет о сотрудничестве с международными организациями в области 
бухгалтерского учета и отчетности" разработана в соответствии с подпунктом 15) 
пункта 5 статьи 20 Закона Республики Казахстан "О бухгалтерском учете и финансовой
отчетности".
      2. Форма "Отчет о сотрудничестве с международными организациями в области 
бухгалтерского учета и отчетности" предоставляется в Комитет внутреннего 
государственного аудита Министерства финансов Республики Казахстан 
аккредитованными профессиональными организациями бухгалтеров в электронном 
формате. Электронный формат отчета формируется в срок до 15 марта года, 
следующего за отчетным годом.
      3. Форма заполняется следующим образом:
      в графе 1 указывается номер по порядку;
      в графе 2 указываются формы и содержания сотрудничества:
      наличие представителя в соответствующих органах;
      направление замечаний и предложений по проектам стандартов;
      направление запросов для разъяснения стандартов, постановка вопросов, 
требующих разрешения;
      проведение пробного применения стандартов национальными хозяйствующими 
субъектами;
      совместное проведение конференций, семинаров, симпозиумов, конгрессов;
      предоставление персонала;
      иные формы сотрудничества (указать какие);
      в графах 3, 4 указывается Комитет по международным стандартам финансовой 
отчетности, в том числе: да/нет, расшифровка;
      в графах 5, 6 указывается Международная федерация бухгалтеров, в том числе да/
нет, расшифровка;
      в графах 7, 8 указывается межправительственная рабочая группа по стандартам 
учета и отчетности Конференции Организации Объединенных Наций по торговле и 
развитию, в том числе да/нет, расшифровка;
      в графах 9, 10 указываются другие международные организации, в том числе да/нет,
расшифровка.

 

Приложение 5 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 8 июля 2025 года

№ 346
Приложение 5 к приказу

Министра финансов



Республики Казахстан
от 1 августа 2017 года № 467

Форма,
предназначеннная для сбора
административных данных

      Представляется: в Комитет внутреннего государственного аудита Министерства 
финансов Республики Казахстан
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет-ресурсе: www.dfo.kz
      Наименование административной формы: отчет об изменении структуры рабочих 
органов аккредитованной профессиональной организации бухгалтеров отчетный 
период 20 __ года
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
№ Ф–4 РО
      Периодичность: годовая
      Отчетный период:________ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: аккредитованные профессиональные организации 
бухгалтеров
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: в срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом
      БИН

      Метод сбора: в электронном виде

№ п/п
Название 
подразделени
я

Должность 
руководителя 
подразделени
я

Индивидуаль
н ы й  
идентификац
ионный номер
руководителя

Фамилия, имя
, отчество (
при его  
наличии) 
руководителя

Контактный 
телефон

Электронный 
адрес

1 2 3 4 5 6 7

1

П о  
международн
ы м  
стандартам 
финансовой 
отчетности

2

П о  
повышению 
квалификации
бухгалтеров

3 По вопросам 
этики



4 П о  
рассмотрению
споров

5 Другие  
органы

      Примечание расшифровка аббревиатур:
      БИН – бизнес-идентификационный номер.
      Наименование_________ Адрес ____________
      ______________________ __________________
      Телефон ______________________________________________________
      Адрес электронной почты_________________________________________
      Исполнитель ____________________________________________________
      фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон
      Руководитель или лицо, замещающее его, либо руководитель аппарата
      государственного органа
      ____________ ___________________________________________
      (подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
      Место печати (за исключением лиц, являющихся субъектами частного 
предпринимательства)
      Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных 
данных на безвозмездной основе "Отчет об изменении структуры рабочих органов 
аккредитованной профессиональной организации бухгалтеров" отражено в приложении
5 к  предназначенной для сбора административных данных "Отчет об изменении форме
структуры рабочих органов аккредитованной профессиональной организации 
бухгалтеров".

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора

административных данных на
безвозмездной основе

Пояснение по заполнению формы предназначенной для сбора административных данных на
безвозмездной основе "Отчет об изменении структуры рабочих органов аккредитованной 
профессиональной организации бухгалтеров" (Ф-4 РО, годовая)

      1. Форма "Отчет об изменении структуры рабочих органов аккредитованной 
профессиональной организации бухгалтеров" (далее – форма) разработана в 
соответствии с  пункта 5 статьи 20 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 2)
бухгалтерском учете и финансовой отчетности".
      2. Форма предоставляется в комитет внутреннего государственного аудита 
Министерства финансов Республики Казахстан аккредитованными 
профессиональными организациями бухгалтеров в электронном формате. Электронный
формат отчета формируется в срок до 15 марта года, следующего за отчетным годом.



      3. Форма заполняется следующим образом:
      в графе 1 указывается номер по порядку;
      в графе 2 указывается название подразделения, в том числе:
      по международным стандартам финансовой отчетности;
      по повышению квалификации бухгалтеров;
      по вопросам этики;
      по рассмотрению споров;
      другие органы;
      в графе 3 указывается должность руководителя подразделения;
      в графе 4 указывается индивидуальный идентификационный номер руководителя;
      в графе 5 указывается фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя;
      в графе 6 указывается контактный телефон;
      в графе 7 указывается электронный адрес.

 

Приложение 6 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 8 июля 2025 года

№ 346
Приложение 6

К приказу Министра финансов
Республики Казахстан

От 1 августа 2017 года № 467
Форма,

Предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в Комитет внутреннего государственного аудита Министерства 
финансов Республики Казахстан
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет-ресурсе: www.dfo.kz
      Наименование административной формы: отчет о признанных и выданных 
сертификатах аккредитованной организацией по профессиональной сертификации 
бухгалтеров отчетный период 20 ___года
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
№Ф–5СЕРТ
      Периодичность: квартальная
      Отчетный период: ____________ квартал __________ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: аккредитованные профессиональные организации 
бухгалтеров
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.



      БИН

      Метод сбора:в электронном виде
      ________ год
      ________ квартал

№ п/
п

Фам
илия,
имя, 
отче
ство 
(при 
его 
нали
чии)

Инди
виду
альн
ы й  
иден
тифи
каци
онны
й 
номе
р

Н а л и ч и е  
квалификационно
го свидетельства 
"аудитор"

Наличие 
сертификат
а 
Ассоциаци
и 
сертифици
рованных 
присяжных
бухгалтеро
в

Фина
нсов
ы й  
учет 
и 
отче
тнос
ть по
межд
унар
одны
м 
стан
дарт
а м  
фина
нсов
о й  
отче
тнос
ти (
да /
нет)

Упра
влен
ческ
и й  
учет 
(да/
нет)

Фина
нсы 
и 
фина
нсов
ы й  
мене
джме
нт (
да /
нет)

Нало
ги
(да/
нет)

Прав
о  (
граж
данс
кое 
прав
о ,  
банк
овск
о е  
дело,
стра
хово
е  и  
пенс
ионн
о е  
зако
нода
тельс
тво) 
(да/
нет)

Этик
а (да/
нет)

Сертифика
т 
профессио
нального 
бухгалтера

Мест
о 
полу
чени
я 
серт
ифик
ата 
проф
есси
онал
ьног
о 
бухг
алте
ра

Номе
р

Дата 
выда
чи

Кем 
выда
но

Номе
р

Дата 
выда
чи

Номе
р

Дата 
выда
чи

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

      Примечание расшифровка аббревиатур:
      БИН – бизнес-идентификационный номер.
Наименование ______________________ _________
__________________________

Адрес_______________________ ________________
____________

      Телефон ______________________________________________________
      Адрес электронной почты_________________________________________
      Исполнитель ____________________________________________________
      фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон
      Руководитель или лицо, замещающее его, либо руководитель аппарата 
государственного органа
      ____________ ___________________________________________
      (подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
      Место печати (за исключением лиц, являющихся субъектами частного 
предпринимательства)



      Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных 
данных на безвозмездной основе "Отчет о признанных и выданных сертификатах 
аккредитованной организацией по профессиональной сертификации бухгалтеров" 
отражено в приложении 6 к  предназначенной для сбора административных форме
данных "Отчет о признанных и выданных сертификатах аккредитованной организацией
по профессиональной сертификации бухгалтеров".

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора

административных данных на
безвозмездной основе

Пояснение по заполнению формы предназначенной для сбора административных данных на
безвозмездной основе "Отчет о признанных и выданных сертификатах аккредитованной 
организацией по профессиональной сертификации бухгалтеров" (Ф-5 СЕРТ, квартальная)

      1. Форма "Отчет о признанных и выданных сертификатах аккредитованной 
организацией по профессиональной сертификации бухгалтеров" (далее – форма) 
разработана в соответствии с  пункта 5 статьи 20 Закона Республики подпунктом 2)
Казахстан "О бухгалтерском учете и финансовой отчетности".
      2. Форма предоставляется в Министерство финансов Республики Казахстан 
аккредитованной организацией по профессиональной сертификации бухгалтеров в 
электронном формате. Электронный формат отчета формируется до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом.
      3. Форма заполняется следующим образом:
      в графе 1 указывается номер по порядку;
      в графе 2 указывается фамилия, имя, отчество (при его наличии);
      в графе 3 указывается индивидуальный идентификационный номер;
       в графах 4, 5, 6 указывается наличие квалификационного свидетельства "аудитор", 
в том числе номер, дата выдачи, кем выдано;
      в графах 7, 8 указывается наличие сертификата Ассоциации сертифицированных 
присяжных бухгалтеров, в том числе номер, дата выдачи;
       в графе 9 указывается финансовый учет и отчетность по международным 
стандартам финансовой отчетности (да/нет);
      в графе 10 указывается управленческий учет (да/нет);
      в графе 11 указывается финансы и финансовый менеджмент (да/нет);
      в графе 12 указывается налоги (да/нет);
      в графе 13 указываются право (гражданское право, банковское дело, страховое и 
пенсионное законодательство да/нет);
      в графе 14, указывается этика (да/нет);
      в графах 15, 16 указывается сертификат профессионального бухгалтера, в том числе
номер, дата выдачи;



      в графе 17 указывается место получения сертификата профессионального 
бухгалтера.

 

Приложение 7 к приказу
Министр финансов

Республики Казахстан
от 8 июля 2025 года

№ 346
Приложение 7

к приказу Министра финансов
Республики Казахстан

от 1 августа 2017 года № 467
Форма, предназначенная для

сбора
Административных данных

      Представляется: в Комитет внутреннего государственного аудита Министерства 
финансов Республики Казахстан
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет-ресурсе: www.dfo.kz
      Наименование административной формы: отчет о проведенных экзаменах по 
дисциплинам и об изменении экзаменационных модулей отчетный период 20 ___года
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
№ Ф–6ЭК
      Периодичность: квартальная
      Отчетный период: _________ квартал ________ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: аккредитованные профессиональные организации 
бухгалтеров
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
      БИН

      Метод сбора:в электронном виде

Отчет о проведенных экзаменах по дисциплинам и об изменении экзаменационных модулей

      Бизнес-идентификационный номер профессиональной организации бухгалтеров
      аккредитованной организации по профессиональной сертификации бухгалтеров
      ________________________________________
      Наименование аккредитованной организации по профессиональной сертификации
      бухгалтеров_____________________________________________
      Год_______________________________________________________



      Квартал___________________________________________________

№ п/п

Наимен
ование 
дисципл
ины

Место 
проведе
ния  (
регион)

Количес
т в о  
проведе
нных 
экзамен
ов

Средняя
стоимос
т ь  
одного 
экзамен
а

Количес
т в о  
проведе
нных 
курсов 
обучени
я

Средняя
стоимос
т ь  
обучени
я (при 
наличии
)

Количес
т в о  
пересда
нных 
экзамен
ов

Средняя
стоимос
т ь  
пересда
ч и  
экзамен
а

Дата 
проведе
н и я  
экзамен
а

Дата 
пересда
ч и  
экзамен
ов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Финанс
овый 
учет и 
отчетно
сть по 
МСФО

2
Управле
нческий 
учет

3

Финанс
ы  и  
финансо
в ы й  
менедж
мент

4 Налоги

5

Право (
граждан
ское  
право, 
банковс
кое дело
, 
страхов
о е  и  
социаль
н о е  
законод
ательств
о)

6 Этика

Отчет об изменении экзаменационных модулей

№ п/п

Наименование 
экзаменационных 
модулей по 
дисциплинам

Основание для 
внесения изменений

Дата изменения 1.
Кодекса этики 
профессиональных 
бухгалтеров, МСФО
(с даты выпуска)
2.законодательства 
Республики 
Казахстан (с даты 

Дата согласования с
Министерством 
ф и н а н с о в  



внесения изменений
)

Республики 
Казахстан

1 2 3 4 5

      Примечание расшифровка аббревиатур:
      БИН – бизнес-идентификационный номер
      МСФО – Международный стандарт финансовой отчетности
      Наименование ________________________
      Адрес _____________________
      ______________________________ ____________________________
      Телефон ______________________________________________________
      Адрес электронной почты_________________________________________
      Исполнитель ____________________________________________________
      фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон
      Руководитель или лицо, замещающее его, либо руководитель аппарата 
государственного органа
      ____________ ___________________________________________
      (подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))
      Место печати (за исключением лиц, являющихся субъектами частного 
предпринимательства)
      Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных 
данных на безвозмездной основе "Отчет о проведенных экзаменах по дисциплинам и 
об изменении экзаменационных модулей" отражено в приложении 7 к , форме
предназначенной для сбора административных данных "Отчет о проведенных 
экзаменах по дисциплинам и об изменении экзаменационных модулей".

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора

административных данных на
безвозмездной основе

предназначенной для сбора
административных данных

Пояснение по заполнению формы предназначенной для сбора административных данных на
безвозмездной основе "Отчет о проведенных экзаменах по дисциплинам и об изменении 
экзаменационных модулей" (Ф-ЭК , квартальная)

      1. Форма "Отчет о проведенных экзаменах по дисциплинам и об изменении 
экзаменационных модулей" (далее – Форма) разработана в соответствии с подпунктом 

 пункта 5 статьи 20 Закона Республики Казахстан "О бухгалтерском учете и 2)
финансовой отчетности".
      2. Форма предоставляется в Министерство финансов Республики Казахстан 
аккредитованной организацией по профессиональной сертификации бухгалтеров в 
электронном формате. Форму подписывает руководитель аккредитованной 



организации по профессиональной сертификации бухгалтеров. Электронный формат 
отчета формируется до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. Основной
задачей ведения данной формы является осуществление мониторинга за соблюдением 
законодательства Республики Казахстан в сфере бухгалтерского учета и финансовой 
отчетности.
      3. Форма заполняется следующим образом:
      в графе 1 указывается номер по порядку;
      в графе 2 указывается наименование дисциплины, в том числе финансовый учет и 
отчетность по международным стандартам финансовой отчетности;
      управленческий учет;
      финансы и финансовый менеджмент;
      налоги
      право (гражданское право, банковское дело, страховое и социальное 
законодательство);
      этика;
      в графе 3 указывается место проведения (регион), согласно классификатору 
административно-территориальных объектов;
      в графе 4 указывается количество проведенных экзаменов;
      в графе 5 указывается средняя стоимость одного экзамена;
      в графе 6 указывается количество проведенных курсов обучения;
      в графе 7 указывается средняя стоимость обучения (при наличии);
      в графе 8 указывается количество пересданных экзаменов;
      в графе 9 указывается средняя стоимость пересдачи экзамена;
      в графе 10 указывается дата проведения экзамена;
      в графе 11 указывается дата пересдачи экзамена.
      В отчете об изменении экзаменационных модулей:
      в графе 1 указывается номер по порядку;
      в графе 2 указывается наименование экзаменационных модулей по дисциплинам;
      в графе 3 указывается основание для внесения изменений;
      в графе 4 указывается дата изменения: 1.Кодекса этики профессиональных 
бухгалтеров, МСФО (с даты выпуска), 2. Законодательство Республики Казахстан (с 
даты внесения изменений);
      в графе 5 указывается дата согласования с Министерством финансов Республики 
Казахстан.
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